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ÖN SÖZ

Üstün zekâlı öğrencilerin genel popülasyon içerisindeki akranlarına göre bir-
çok açıdan farklı gelişimsel özelliklere sahip oldukları ve farklılıkları üzerinde asıl 
belirleyici unsurun üst düzey düşünme becerilerinin olduğu bilinen bir gerçek-
liktir. Öğrencilerin üst düzey düşünme becerilerinin ve bu kapsamdaki diğer po-
tansiyellerinin açığa çıkması eğitsel ilgi ve ihtiyaçlarının dikkate alınmasıyla yakın 
ilişkilidir. Ancak genel olarak bütün öğrencilerin ilgi ve ihtiyaçlarının, üyesi oldu-
ğu toplumun kültür kodları ve eğitim uygulamaları çerçevesinde değişebilirliği söz 
konusudur. Dahası eğitim uygulamaları, disiplinlerin muhtevası, özel amaçları ile 
öğretim yöntem ve teknikleri gibi unsurlar bakımından kendi içerisinde de çeşit-
lilik gösterebilmektedir. Bu durum üstün zekâlı öğrencilerin eğitsel ilgi ve ihtiyaç-
larının içerisinde bulundukları toplumun kültür kodları ve disipline özgü eğitim 
uygulamalarına göre belirlenmesini gerektirmektedir. 

İlgili literatür tarandığında din eğitimi özelinde bu öğrencilerin ilgi ve ihti-
yaçlarını konu edinen bilimsel araştırmaların veya pratikteki uygulamaların ulusal 
sınırların yanı sıra dünya ölçeğinde de zayıf kaldığı görülmüştür. Ancak bireysel 
farklılıkların her disiplinde olduğu gibi din öğretimi süreçlerine yansıması kaçı-
nılmazdır. Çünkü bireyin fiziksel, bilişsel, duygusal, sosyal, ahlaki, dil vb. farklı 
gelişim alanları birbiriyle kaynaşıktır. Bireyin bir alandaki gelişimi diğer gelişim 
alanlarındaki ilgi ve ihtiyaçlarını da etkileyebilmektedir. Öte yandan onun bireysel 
farklılıkları, bütün gelişim alanlarının etkileşiminin ürünüdür. Dolayısıyla üstün 
zekalı öğrencilerin karakteristik olarak sahip oldukları üst düzey düşünme bece-
rilerinin ve karmaşık duygularının, bir taraftan din öğretimi süreçlerindeki ilgi ve 
ihtiyaçları üzerinde belirleyiciliği diğer taraftan din öğretimi süreçlerindeki dene-
yimlerinden etkilenmesi olağandır. Bu bağlamda dinsel alanda üstün zekâlı öğ-
rencilerin zihin alışkanlıklarının ve öğrenme süreçlerindeki ilgi ve ihtiyaçlarının 
incelenmesi önemli bir ihtiyaçtır. 

Araştırmada bu kapsamda üstün zekâlı öğrencilerin sahip oldukları üst düzey 
düşünme becerilerinin dinsel alan düşünmelerinde de karşılık bulup bulmadığı 
ve olası durumlarda din öğretiminin görev ve sorumlulukları tartışılmıştır. Araş-
tırmada çalışma grubundaki üstün zekâlı öğrencilerin, karakteristik olarak sahip 
oldukları üst düzey düşünme becerilerini dinsel alan düşünmelerinde ve dolayısıyla 
dinsel alan öğrenmelerinde de aktif olarak kullandıkları ortaya çıkmıştır. Söz konu-
su tespit araştırmanın merkezi unsuru olan bu öğrencilerin din öğretimi süreçle-
rinde de düşünme becerilerine ilişkin başat özelliklerinin desteklenmesinin önem 
ve imkanı üzerinde düşünülmesine zemin hazırlamıştır.
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Bu çalışma “Üstün Zekalı Öğrencilerin Din Öğretiminde Öğrenme Davranış-
ları” adlı doktora tezinden üretilmiştir. Tezimin her aşamasını ilgiyle takip etmesi, 
ilham verici fikirleriyle desteklemesi, bu zorlu ve uzun soluklu süreçte heyeca-
nıma, kaygılarıma, çaba ve emeklerime duyarlı olması açısından danışman ho-
cam Prof. Dr. Cemal TOSUN’a bu kitap özelinde de teşekkür etmeyi borç bilirim. 
Doktora tez yazma sürecimin her aşamasının yakın takipçisi ve destekleyicisi olan 
kıymetli hocam Prof. Dr. Mualla SELÇUK’u bu çalışma kapsamında da minnet 
duygularımla zikretmek isterim. Tezimin kitaba dönüştüğü bu süreçte beni teş-
vik etmesi ve desteklemesi açısından saygıdeğer hocam Prof. Dr. Recai DOĞAN’a 
müteşekkirim.

Gerek doktora eğitimi serüvenimde gerek tez sürecimdeki değerli katkıları 
ve dolayısıyla bu kitabın meydana gelişindeki derin, anlamlı ve olumlu izlerinden 
ötürü değerli hocalarım Prof. Dr. Yıldız KIZILABDULLAH, Doç. Dr. Remziye 
EGE ve Doç. Dr. Halise Kader ZENGİN hocalarıma saygı duygularımla teşekkür-
lerimi iletmek isterim. Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Din Eğitimi ailesi-
ne verdiği değeri, tez çalışma sürecimdeki ilgisi, nezaketi ve katkısıyla derinden 
hissettiren eğitim bilimcisi Prof. Dr. Selahiddin ÖĞÜLMÜŞ’e bu kitap çalışması 
kapsamında da şükranları sunarım. Akademik serüvenimde desteklerini ve sev-
gilerini benden esirgemeyen Ankara Üniversitesi Din Eğitimi ailesi üyeleri Öğrt. 
Gör. Dr. Fatma ÇAPCIOĞLU’na, Arş. Gör. Dr. Havva Sinem UĞURLU’ya ve Arş. 
Gör. Ayşe UYANIK’a derin duygularla teşekkür ederim.

Doktara tez yazım aşamasından kitaba dönüştüğü ana kadar çalışmanın bü-
tün süreçlerini heyecanla ve özveriyle takip eden, her bir başlığını detaylı okuya-
rak değerli ve etkili geri bildirimlerde bulunan kıymetli Dr. Öğr. Üyesi Elif YAZICI 
ve sevgili Habibe Erva UÇAK’a teşekkürlerimi sunarım. Bu çalışmaya sağladıkları 
katkılardan dolayı Allah’ın yardım ve bereketi üzerinde bir kez daha düşünmeme 
vesile olan değerli Dr. Öğr. Üyesi Hasan SÖZEN ve Arş. Gör. Dr. Vahdettin ŞİM-
ŞEK’e müteşşekirim.

Akademik serüvenimde bana katkı sağlamış ve dolayısıyla bu kitabın ortaya 
çıkmasına zemin hazırlamış bütün hocalarımı minnet duygularımla yad ederim. 

Yaptıkları samimi ve üst düzey değerlendirmeleriyle bu çalışmamın niteliği-
ni artırmanın yanı sıra dinsel alan düşünme biçimleriyle beni büyüleyen ve ilgili 
açıklamalarıyla dinsel alan düşünme alışkanlıklarımı gözden geçirme imkanını 
bana sunan çalışma grubundaki öğrencilerin her birine ayrı ayrı minnettarım. 
Ayrıca araştırmanın veri toplama sürecindeki katkılarından dolayı Denizli Nezi-
ha-Derya Baltalı Bilim ve Sanat Merkezi ailesinin idarecileri başta olmak üzere 
bütün üyelerine teşekkür borçluyum. 
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Eğitim hayatıma verdikleri değeri, maddi ve manevi destekleriyle bana her an 
hissettiren ve bir bilim insanı yetiştirme duyarlılığına sahip olan ailemin annem ve 
babam başta olmak üzere bütün fertlerine ayrı ayrı sonsuz teşekkürlerimi sunarım. 
Akademik hayatıma saygısı, sabrı ve desteklerinin yanı sıra bu çalışmanın yoğun-
laştığı süreci özveriyle paylaşan kıymetli eşim Erhan İPEK’e en derin duygularımla 
teşekkür ederim. Eğitim sürecimin maddi ve manevi güçlükleri içerisinde büyü-
yen ve artık çalışmalarımın yakın ve zorlu takipçileri olan çocuklarım M. Salih’i 
ve Mustafa’yı bu kapsamda anmak benim için şükrün en büyüğüne müsebbibdir. 

Bu kitabın üretilmiş olduğu doktora çalışması, 2018-2020 tarihleri arasında 
Türkiye Bilimsel ve Teknolojik Araştırma Kurumu (TÜBİTAK) tarafından 2211-
A Genel Yurt İçi Doktora Burs Programı çerçevesinde desteklenmiştir. Çalışma 
sürecinde beni onore ve motive edici bu destekten dolayı ilgili bütün şahıs ve ku-
rumlara teşekkürlerimi iletirim.

Dr. Yasemin İPEK 
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1. Üstün Yetenek mi, Özel Yetenek mi veya Üstün Zekâ mı?

Araştırmanın odağında yer alan öğrencileri temsil edecek kavramı belirle-
mek üzere ilgili alan yazına başvurulduğunda; bu öğrenciler için üstün yetenek, 
özel yetenek ve üstün zekâ kavramlarının kullanıldığı ve bu kavramların birbirinin 
yerine kullanılabilecek kadar girift bir ilişki içerisinde olduğu görülmektedir. Bu 
kapsamda akademik alan yazında bu öğrencilerin niteliklerine göre sınıflandırıl-
ması ve bu niteliklerinin kavramsallaştırılması hususlarında bir güçlüğün olduğu 
(Çitil, 2018: 164) belirtilmelidir. Araştırma sınırları içerisinde bu güçlükle baş et-
mek ve bu yöndeki kavram kargaşasını minimize etmek üzere araştırmanın oda-
ğında yer alan bu öğrenciler için kullanılacak kavramın belirlenmesi bir ihtiyaç 
olarak görünmüştür. 

Üstün zekâ, üstün yetenek ve özel yetenek kavramlarının tanımlanmasın-
da yaşanan güçlüğün başlıca nedeni ise üstün zekânın psikolojik olduğu kadar 
sosyolojik bir kavram olması ve dolayısıyla üstün zekâ tanımının bireyden bire-
ye, toplumdan topluma, zamandan zamana ve coğrafyadan coğrafyaya farklılık 
göstermesidir (Sak, 2017: 6). Ayrıca Howard Gardner’in 1980’li yılların başından 
itibaren gündeme getirdiği “Çoklu Zekâ Kuramı”yla zekâ yeniden tanımlanmış; 
zekâyı açıklayan geleneksel yaklaşımlar zayıflayarak zekânın çok boyutlu ve kar-
maşık bir yapıda olduğunu benimseyen bir anlayış güçlenmiştir (Altan, 1999; Öz-
kan, 2008). Bu durum zekânın anlaşılmasını ve yetenek ile olan ilişkisini daha da 
karmaşıklaştırmıştır. 

Zekâ ve yetenek kavramları arasındaki ilişkinin belirsizliği, yetenek kavra-
mının geniş bir anlam içermesi ve “üstün yetenek” ile “özel yetenek” şeklindeki 
iki kullanım arasında kavramsal bir netliğin bulunmaması da (TBMM, 2012: 96-
102; Çitil, 2018: 164; Gür, 2017: 5) bu kavramların ayrışmasını ve tanımlanmasını 
güçleştirmektedir. Öte yandan dünya ölçeğinde mevcut olan bu güçlük ulusal alan 
yazında daha da belirgindir. Çünkü İngilizcede üstün yetenek için kullanılan “gif-
ted” kavramı Türkçede tam olarak karşılık bulamamaktadır (Çitil, 2018: 164). Do-
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layısıyla söz konusu kavramların anlamlandırılması ve kullanımında uluslar arası 
yaşanan güçlük, ulusal alan yazında daha da çetrefilli bir hal almaktadır. 

Araştırmanın Türkiye’deki öğrenciler üzerinden gerçekleştirilmesinden ha-
reketle bu çalışma kapsamında kavramsal bir netliğe ulaşabilmede ulusal uygula-
malar ve kullanımların merkezde tutulması daha makul görünmektedir. Türkiye’de 
üstün yetenekliler eğitiminin yasal dayanaklarının 1982 Anayasasına dayanması, 
bu konudaki kavramsallaşma serencamının izlerini ancak yakın bir tarihe kadar 
sürdürülebilir kılmaktadır. 1983 yılında yayımlanarak yürürlüğe giren 2916 Sayılı 
Özel Eğitime Muhtaç Çocuklar Kanunu ile Türkiye’de özel eğitim hizmetleri konu-
sunda ilk kez doğrudan bir kanun çıkarılmıştır. Bu kanunun 20. Maddesine istina-
den çıkarılan Özel Eğitim Okulları Yönetmeliği’nde bu kavramların ulusal sınırlar 
içerisinde ilk kez tanımlandığı görülmüştür. Söz konusu Yönetmelikte üstün zekâ 
ve üstün yetenek olmak üzere ikili bir tanıma gidilmiştir. Buna göre üstün zekâlılar, 
“zekâ bölümü çeşitli ölçeklerde sürekli olarak 130 ve daha yukarı olanlar” şeklinde ta-
nımlanırken; üstün özel yetenekliler ise “zekâ bölümü çeşitli ölçeklerde sürekli olarak 
110 ve daha yukarı olup güzel sanatlar, teknik ve benzeri alanlarda da yaşıtlarından 
belirli ölçüde üstün olanlar” şeklinde tanımlanmıştır (Çitil, 2018: 151). 

T.C Millî Eğitim Bakanlığı Özel Konseyi, Üstün Yetenekli Çocuklar ve Eğitim 
Komisyonu 1991 Yılı Raporu’nda ise “üstün zekâ” ve “üstün özel yetenek” kavram-
larının “üstün yetenek” başlığında toplandığı görülmektedir. Kavramın tanımına 
da yer verilen bu raporda üstün yetenekliler, “genel ve/veya özel yetenekleri açı-
sından yaşıtlarına göre yüksek düzeyde performans gösterdiği konunun uzmanları 
tarafından belirlenmiş çocuklar” olarak betimlenerek ulusal sınırlar içerisinde kav-
ramsal netliğe ulaşılmaya çalışılmıştır (Gür, 2017: 2).

Daha sonra “üstün yetenek” şeklindeki kullanım devam etmekle birlikte kav-
ramın 2006 tarihli “Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği”ne konu olduğu ve bu 
kapsamda tanımlanmasında bir güncellemeye gidildiği anlaşılmaktadır. Buna göre 
üstün yetenek kavramının, “zekâ, yaratıcılık, sanat, spor, liderlik kapasitesi veya 
özel akademik alanlarda akranlarına göre yüksek düzeyde performans gösteren bi-
rey” şeklinde detaylandırıldığı görülmektedir. 2007 tarihli Bilim ve Sanat Merkezi 
(BİLSEM) Yönergesi kapsamında üstün yetenek kavramının tekrar ele alındığı iz-
lenmektedir. Bu yönerge kapsamında üstün yetenek kavramının “özel akademik 
alanlarda veya zekâ, yaratıcılık, sanat ve liderlik kapasitesi veya özel akademik alan-
larda yaşıtlarına göre yüksek düzeyde performans gösterdiği uzmanlar tarafından 
belirlenen çocuk/öğrenci” şeklinde yapılandırıldığı belirtilebilir (MEB, 2013: 41).

Günümüzde “üstün zekâ” kavramının, üstün yetenek kavramı içerisinde de-
ğerlendirildiği (TBMM, 2012: 101; MEB, 2013: 42), üstün yetenek kavramının da 
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